
ANUNT DE PARTICIPARE 

privind executarea lucrarilor: „Reconstructia si modernizarea iluminatului 
stradaL str.Konev din mun.Balti" 

(se indica obiectul achizijiei) 

prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Pret 
(tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria mun.Balti 

2. IDNO: Primaria - 1007601003161 

3. Adresa: mun.Balti, piata Independentei, 1 

4. Numarul de telefon/fax: Primaria Balti: DEC- 0231-54663; SAP - 0231-54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: serviciulachizitiipublice@gmaiLcom / dec.primaria.balti@mail.nl www.balti.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP §i pe 
pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/iiivitatii-de-
participare 

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o 
alta forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care li pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: 

Nr 

d/ 
o 

Cod CPV Denumirea lucrarilor solicitate 
Unitatea 

de 
m^surS 

Cantitatea 
Specificarea tehnica 

deplina solicitati, 
Standarde de referinfS 

Valoarea estimata fSrii TV A 
(se va indica pentru flecare lot 

inparte) 

1 45316110-9 

"Reconstructia si 
modernizarea 
iluminatului stradal, 
str.Konev din mun.Balti" 

buc 1 

Conform caietului de 
sarcini a listei cu 

cantitafile de lucr&ri; 
ofertantului i se 

recomanda sa viziteze 
sa examineze 

amplasamentul lucrarii, 
inclusiv imprejurimile, 

§i sa objina toate 
informatiile care pot fi 

necesare in vederea 
elaborarii ofertei 

1 600 283,33 

Contract pe 2 ani: 

Anul 2021 - 1 032 300,00 lei 
cu TVA - de la str.Alexandru 

eel Bun pina la str.Lesecico 

Anul 2 0 2 2 - 8 8 8 040,00 lei 
c u T V A - de la str.I.Franco 

pina la str.Alexandru eel Bun 

Valoarea estimativa totala 

(sursa de finan^are - contractul de imprumut bancar, aprobat prin decizia CMB nr.6/5 din 
10.07.2020) 

1 600 283,33 lei f£r2 TVA / 
1 920 340,00 lei cu TVA 

A 

9. In cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot -da; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i 

ofertant 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indica{i se admite sau nu se admite) 

11. Termenii si conditiile de executare solicitati: maxim 4 (patru) luni in SeZOnul Cald 
lnceputul lucrarilor - 10 zile dupa inregistrarea contractului la MF-TR Nord: in anul 

1 

mailto:dec.primaria.balti@mail.nl
http://www.balti.md
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/iiivitatii-de-


2021 - se vor executa lucrari pe tronsonul de la str.Alexandru eel Bun pina la 
str.Lesecico; in anul 2022 - de la str.I.Franco pin a la str.Alexandru eel Bun 

12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2022 

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca aeesta poate fi executat numai 
in eadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

(indicati da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 

nu 
(se men^ioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora §i a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 

Nr. Denumirea documentului/cerinfelor Cerinje suplimentare Obi. 
1. Oferta (F3.1) cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 

economic 
DA 

2. Devizele (formularele 3,5,7) -(intocmite 
conform Regulilor de determinare a 
valorii obiectivelor de constructii NCM 
L.01.01.-2012) 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 
Este interzisa modificarea formularelor de deviz prin 
majorare sau mic§orare a resurselor sau excluderea totals a 
acestora. 

DA 

3. Garantia bancara 1% din pretul ofertei 
far* TV A 

emisa de o banca comerciala sau prin transfer la contul 
autorit&tii contractante, cu aplicarea semnaturii electronice 
a operatorului economic 

DA 

4. DUAE adaptat procedurii, cu aplicarea semnaturii electronice a 
operatorului economic 

DA 

5. Grafic de executare a lucrarilor cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

6. Declaratie de neincadrare in siatuatiile 
ce determina excluderea de la procedura 
de atribuire, ce vin in aplicarea art. 18 
dinLegeanr. 131 din 03.07.2015 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

7. Declarajia privind conduita etica §i 
neimplicarea in practici frauduloase §i 
de corupere 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

8. Informatii generale despre ofertant 
(formularul F3.7) 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

9. Certificat de efectuare sistematica a 
platii impozitelor, contributiilor eliberat 
de Inspectoratul Fiscal - valabil la data 
deschiderii ofertelor 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

10. Ultimul raport financiar anual cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

11. Actul care permite executarea tipurilor 
de lucrari solicitate 

in conformitate cu prevederile legale din RM; 
cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

12. Extras din Registrul de stat al 
persoanelor juridice 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

13. Informatii cu privire la obliga{iile 
contractuale fata de alji beneficiari 
(formularul F3.8) 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

2 



14. Experienja similara (formularul F3.9) 
Sau Declarable privind lista principalelor 
lucrari executate in ultimul an de 
activitate (formularul F3.10) 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic; 
Demonstrarea experien{ei operatorului economic in 
domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce 
urmeaza a fi atribuit. Ofertantul (operator economic sau 
membrii asocierii impreuna) trebuie sa demonstreze ca a 
finalizat in ultimii 5 ani (calcula{i pana la data limits de 
depunere a ofertelor): - un contract ce au avut ca obiect 
execujia unor lucrari similare cu cele ce fac obiectul 
contractului ce urmeaza a fi atribuit, eel pu{in egal cu 75 % 
din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulate a 
tuturor contractelor executate in ultimul an de activitate sa 
fie egala sau mai mare decit valoarea viitorului contract. 
Ofertantul va prezenta contracte de antrepriza, procese 
verbale de receptie finals a lucrarilor (inclusiv anexe) 
recomandari la contractul realizat 

DA 

15. Diriginte de ?antier Agentul economic va prezenta legitimajia certificatul de 
atestare tehnico-profesionaia, cu aplicarea semnaturii 
electronice a operatorului economic 

DA 

16. Declarable privind dotarile specifice, 
utilajul §i echipamentul necesar pentru 
indeplinirea corespunzatoare a 
contractului (F 3.11) 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic; utilajele specificate in Caietul de sarcini la 
pet. 12 sint obligatorii. 
Pentru confirmarea disponibilit^ii utilajului respectiv 
agentul economic prezinta pasapoartelor tehnice §i/sau a 
contractelor de arend& cu aplicarea semnaturii electronice. 

DA 

17. Declarable privind personalul de 
specialitate §i/sau a expertilor 
propus/propu§i pentru implementarea 
contractului (F 3.12) 

Original.Confirmata prin semnatur^ electronic^ 
Antreprenorul general §i subantreprenorii vor indeplini 
toate formalita{ile necesare angaj^rii intregii for\q de 
munca pentru realizarea lucrarilor contractate in 
conformitate cu prevederile legislajiei in vigoare. 

DA 

18. Informal privind subcontractantii 
(formularul F3.13) 

acordul de subcontractare, precum §i dupa caz, Formularul 
informativ F3.8 confirmat prin semnaturS §tampila 
ofertantul ui 

DA 

19. Informatii privind asocierea (formularul 
F3.14) 

acordul de asociere in care se vor preciza detaliat sarcinile 
ce revin fiecarui asociat, confirmat prin semnatura 
electronic^ a participantului 

DA 

20. Avizul Agenjiei Supraveghere Tehnica cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

21. Ofertantul va dovedi disponibilitatea 
bazei de producere cu dotari specifice, 
utilaj §i echipament necesar pentru 
indeplinirea lucrarilor de extindere a 
retelelor de iluminat stradal 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

22. Declaratie de conformitate pentru 
corpuri de iluminat din care sa rezulte 
caracteristicile tehnice solicitate 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

23. Raport de incercari a corpurilor de 
iluminat 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

24. Declaratie efectuare masurari 
fotometrice 

confirmata prin aplicarea semnaturii electronice. 
Dupa implementarea proiectului, rapoartele vor fi parte 
componenta a Cartii Tehnice. Se va prezenta certificatul 
persoanei cu studii in domeniul (in cazul in care 
laboratorul este subcontractat, se va prezenta copia 
contractul de prestari servicii). 

DA 

25. Certificate ISO pentru corpuri de 
iluminat de la producator 

cu aplicarea semnaturii electronice a operatorului 
economic 

DA 

26. Fi§e tehnice pentru corpuri de iluminat Fi§e tehnice elaborate pentru corpuri de iluminat conform 
caietului de sarcini. Originale (copii dupa caz), confirmate 
prin aplicarea semnaturii electronice. 

DA 

27. Mostre corpuri de iluminat - la 
solicitarea autoritatii contractante 

la solicitarea autoritatii contractante DA 

28. Termenul garantiei echipamentelor a 
lucrarilor - 5 ani 

in acest termen defectele aparute vor fi iniaturate din 
contul propriu cu condi{ia exploatarii corecte a obiectului 
§i cu exceptia cazului de forfa majora. 

DA 

29. Garanjia de buna execute 5% - original Scrisoare bancara - pentru agentul economic ci§tigator (la DA 

3 



etapa semnarii contractului) 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse al 
procedurii negotiate), dupa caz : 

17. Tehnici instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specifica^i daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): -

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: eel mai mic pret fara TV A 
pe lista intreaga si indeplinirea tuturor criteriilor de selectie si cerintelor din caietul de sarcini 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
§i ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare 
> 

Ponderea% 

- -

- - -

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- pana la: [or a exacta] conform SIA RSAP „MTender" 

- pe: [data] conform SIA RSAP „MTender" 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP „MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intirziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP". 

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finanfat din fonduri ale 
Uniunii Europene: -

(se specific^ denumirea proiectului §i/sau programului) 

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective 
(daca este cazul): -

A 

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare: -

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anun{: -

4 

mailto:contestatii@ansc.md


32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP „MTender" 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronica Da 
platile electronice Nu 

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

(se specific^ da sau nu) 
35. Alte informatii relevante: 

1. Agentii economici vor anexa pe SIA RSAP „MTender" obligatoriu formularul ofertei, 
devizele (formularele 3,5,7), graficul de executie, garantia pentru oferta si DUAE. 

2. Agentii economici vor furniza formularele, certificatele, avizele si alte documente indicate 
in anuntul de participare §i in DUAE in termen de 1 zi din data solicitarii acestora de catre 
autoritatea contractanta. 

3. Denumirile de producatori, marci etc. intilnite in documentatia de atribuire urmeaza a fl 
interpretate ca "echivalentul" sau "analogul". 

A 

Conducatorul grupului de lucru: Renato USATII 

5 


